1

臺北市早期療育第153次（113年度第2次）工作會報會議紀錄

時間：中華民國113年8月29日（星期四）下午2時30分

地點：市政大樓東北區2樓社會安全緊急應變室

主席：林淑娥副局長

出席人員：如簽到表（附件1）

壹、 主席致詞：略。

貳、 確認本會第152次（113年度第1次）工作會報會議紀錄。

主席裁示：洽悉。

參、 討論事項

案由一：有關現行本市學前兒童發展篩檢作業易產生重複篩檢，擬簡化回報流程，提

請討論。

提案單位：社會局兒少科

說 明：

一、 案依「臺北市早期療育服務系統架構（附件2）」由衛生局、教育局及社會局督

導權管單位辦理各年齡層學齡前兒童發展之篩檢及通報。

二、 茲就各局目前辦理學齡前兒童發展篩檢及其對象說明如下：

（一）衛生局健康管理科：

1. 原住民子女學前發展篩檢。

2. 新住民子女學前發展篩檢。

3. 醫療院所健兒門診發展篩檢及「未滿7歲兒童新增6次兒童發展篩檢服務

（PeDS）」。

（二）教育局學前教育科：針對就讀本市教保服務機構學童進行學前發展篩檢

（不含已有特教身分者）。

（三）社會局：

1. 托嬰機構就托兒童學前發展篩檢。

2. 特殊族群子女學前發展篩檢：

(1) 篩選對象：本市低收、中低收入戶及父母一方為身障者（不含植物

人、肢體障礙者）家戶有學齡前兒童。

(2) 篩檢分工說明：

2

① 衛生局健康管理科：未滿3歲且父母一方為身障者（不含植物人、肢

體障礙）未就托或未就學之學前兒童。

② 教育局學前教育科：已於本市教保服務機構就讀之低收、中低收入

戶及父母一方為身障者（不含植物人、肢體障礙）之學前兒童。

③ 社會局婦幼科：未滿3歲且於托嬰機構就托之低收入戶、中低收入戶

學前兒童。

④ 社會局身障科：3歲以上，未就學且父母一方為身障者（不含植物

人、肢體障礙）之學前兒童。

⑤ 社會局社工科：6歲以下，未就學之低收、中低收入戶之學前兒童。

⑥ 社會局兒少科：6歲以下，家戶已有手足列為早療個案之學前兒童。

⑦ 家防中心：6歲以下，接受保護安置且未就學之低收、中低收入戶學

前兒童及未就學且父母一方為身障者（不含植物人、肢體障礙）之

學前兒童。

三、 另衛生福利部國民健康署自今年7月起推動「未滿7歲兒童新增6次兒童發展篩檢

服務（PeDS）」，醫療院所如有發現疑似發展遲緩兒童，依法逕行通報兒童居住

地所轄之縣市通報轉介中心，衛生福利部國民健康署亦將發展篩檢異常個案資

料匯入「婦幼健康管理整合系統」供衛生局健康管理科進行個案追蹤使用。

四、 查現行各服務系統依權責規劃辦理學齡前兒童發展篩檢作業，惟部份學前發展

篩檢業務因篩檢對象之族群身分或安置單位，會出現被重複篩檢的情形，整理

如下表（相關通報數據如附件4)。

表1：各局處篩檢項目及重複業務一覽表

單位名稱 主責篩檢項目 重複篩檢之業務項目

衛生局

健康管理科

1.原住民子女學前發展篩檢

2.新住民子女學前發展篩檢

1.教保服務機構學童學前發展篩檢

2.特殊族群子女發展篩檢

3.未滿7歲兒童新增6次兒童發展篩檢服務

（PeDS）

教育局

學前教育科

教保服務機構學前發展篩檢 1.原住民子女學前發展篩檢

2.新住民子女學前發展篩檢

3.特殊族群子女發展篩檢

4.未滿7歲兒童新增6次兒童發展篩檢服務

（PeDS）

社會局 特殊族群子女學前發展篩檢 1.原住民子女學前發展篩檢

3

兒少科 2.新住民子女學前發展篩檢

3.教保服務機構學童學前發展篩檢

4.未滿7歲兒童新增6次兒童發展篩檢服務

（PeDS）

社會局

婦幼科

托嬰機構學前發展篩檢 1.原住民子女學前發展篩檢

2.新住民子女學前發展篩檢

3.特殊族群子女發展篩檢

4.未滿7歲兒童新增6次兒童發展篩檢服務

（PeDS）

決 議：

一、 有關社會局特殊族群子女學前發展篩檢對象名冊作業修正建議：

針對特殊族群子女學前發展篩檢，將先與教育局幼生管理系統、社會局托嬰名

冊比對後，重複對象將不再派案，俾便減少重複篩檢人次及局處的行政負擔。

二、 有關衛生局健康管理科辦理學齡前兒童發展篩檢及其對象，配合中央政策，新

增衛生福利部國民健康署「未滿7歲兒童新增6次兒童發展篩檢服務（PeDS）」疑

似發展遲緩通報個案，由醫療院所確認後通報。

三、 有關學前兒童發展篩檢資料回報建議如下：

（一） 衛生局健康管理科：

1.原住民、新住民子女學前發展篩檢：仍維持追蹤確認後通報。

2.衛生福利部國民健康署「未滿7歲兒童新增6次兒童發展篩檢服務

（PeDS）」疑似發展遲緩通報個案：由醫療院所確認後進行通報，建議衛

生局健康管理科納入業務督考項目並且加強宣導。

（二） 教育局學前教育科：

每年10月、4月由教保服務機構進行學前兒童發展篩檢並進行疑似發展遲

緩通報，教育局學前教育科督導教保服務機構篩檢率及宣導責任通報。

（三） 社會局：

1. 婦幼科督導托嬰機構之就托兒童依月齡進行篩檢及疑似發展遲緩通

報。

2. 兒少科針對特殊族群子女學前發展篩檢：

(1) 篩選對象：本市低收、中低收入戶及父母一方為身障者（不含

植物人、肢體障礙者）家戶有學齡前兒童。

(2) 篩檢分工說明：

4

① 衛生局健康管理科：未滿3歲且父母一方為身障者（不含植物

人、肢體障礙）未就托或未就學之學前兒童。

② 社會局身障科：3歲以上，未就學且父母一方為身障者（不含

植物人、肢體障礙）之學前兒童。

③ 社會局社工科：6歲以下，未就學之低收、中低收入戶之學前

兒童。

④ 家防中心：6歲以下，接受保護安置且未就學之低收、中低收

入戶學前兒童及未就學且父母一方為身障者（不含植物人、肢

體障礙）之學前兒童。

⑤ 社會局兒少科：6歲以下，家戶已有手足列為早療個案且經比

對非其他各類之學前兒童。

案由二、有關臺北市政府社會局發展遲緩兒童早期療育補助計畫所規定補助對象為

「發展遲緩」，實務審核診斷證明多有文字差異，提請確認。

提案單位：社會局兒少科

說 明：

一、 臺北市政府社會局發展遲緩兒童早期療育補助計畫所補助對象係為「發展

遲緩」或「疑似發展遲緩」，惟實務上民眾檢具之診斷證明多有不同，如

「混合型語言接受表達疾患（邊緣）」、「發展延遲」、「發展障礙」及「發展

緩慢」等診斷，與本補助計畫之補助對象似有差異，致社會局難以認定得

否補助；亦常接獲民眾陳情表示，醫生診斷時明確認定孩童為發展遲緩，

惟診斷書文字不一致，造成民眾產生誤解。

二、 另衛生福利部國民健康署自113年7月起推動「未滿7歲兒童新增6次兒童發

展篩檢服務（PeDS）」，其發展遲緩之 ICD 病名為「發展遲滯、發展遲緩」，

與社會局計畫所規定補助對象病名不盡相同，故請委員給予建議，協助認

定上述各項病名與發展遲緩間之差異。

決 議：

一、 暫依衛生福利部中央健康保險署申報之 ICD-10的部分疾病代碼及名稱認定

(詳附件2)為「疑似發展遲緩」或「發展遲緩」，之後再進行滾動性修正。

二、 日後補助審查人員若有不清楚者，請再將不同案件的樣態、出具單位整理

出來，提供醫師定期協助檢視是否納入補助認定，以減少家長、醫師為申

請補助需修正資料、來回往返之困擾。

5

三、 如診斷為「情緒性疾患」，非 ICD-10診斷名稱，不納入補助。

四、 有關評估報告書有效日期到期但尚未完成評估取得新的評估報告書，致使

療育補助費用申請產生空窗期之案件，如遇有特殊情形者，請社會局進行

內部討論。

肆、 臨時動議

案由一：

一、 診所/治療所被要求每一位療育個案都要通報，會有許多重覆通報。

二、 有診所/治療所（112年通過的單位）反應，以「臺北早療單位」搜尋時，找不

到該單位的資料。

三、 衛生福利部國民健康署發展遲緩兒童通報暨個案管理服務網資料不一致。

提案單位：何淑賢委員

說明：

一、 已有綜合報告書的個案，應該都已經有通報了，若要診所/治療所每一位療育個

案都要通報，會有許多重覆通報，造成許多行政負擔。

二、 以「臺北早療單位」搜尋，第一筆出現的是 https://eirrc-

health.gov.taipei/cp.aspx?n=1270FC82E76F0C36 ，其中療育單位資料最後更

新日期為（110-01-27、111-03-09）；網頁下方更新日期為113-08-25，但畫面

背景與 https://www.eirrc.gov.taipei/不一樣。

三、 在衛生福利部社會及家庭署發展遲緩兒童通報暨個案管理服務網，臺北市的社

區療育據點及醫療單位的分類與其他縣市都不同，診所/治療所被放入「社區療

育據點」。

社會局回應如下：

一、 有關「臺北早療單位」搜尋之說明：

（一） https://eirrc-health.gov.taipei/cp.aspx?n=1270FC82E76F0C36：此為

衛生局網頁。

（二） https://www.eirrc.gov.taipei/：此為衛生局網頁。

（三） 請業務權管單位協助確認網頁更新狀態。

二、 有關衛生福利部社會及家庭署發展遲緩兒童通報暨個案管理服務網診所/治療所

被放入「社區療育據點」之說明：

本案業於8月27日與衛生福利部社會及家庭署承辦人聯繫確認，由於該署正值系

統維護期間，未免資料遺失暫停更新作業，需待維護完成後，再請業務權管單位

https://eirrc-health.gov.taipei/cp.aspx?n=1270FC82E76F0C36
https://eirrc-health.gov.taipei/cp.aspx?n=1270FC82E76F0C36
https://eirrc-health.gov.taipei/cp.aspx?n=1270FC82E76F0C36
https://www.eirrc.gov.taipei/

6

將修正檔案更新上傳。

決議：

一、 有關診所/治療所之通報：

（一） 有關「每一位療育個案都要通報」之認定，待與衛生福利部社會及家庭署

確認釋義後再予回復。

（二） 已持有本市評估醫院之綜合報告書者，社會局與衛生局已透過系統介接進

行通報，故可不重複通報。

二、 有關「臺北早療單位」https://eirrc-

health.gov.taipei/cp.aspx?n=1270FC82E76F0C36係為衛生局所屬網頁，業已

立即修正。

三、 有關衛生福利部社會及家庭署發展遲緩兒童通報暨個案管理服務網：請社會局

函文衛生福利部社會及家庭署確認系統維護何時可以完成，以利社會局協助資

料更正。

案由二：衛生福利部國民健康署自113年7月1日起推動「未滿7歲兒童新增6次兒童發展

篩檢服務（PeDS）」案，請社會局及教育局協助張貼海報及進行宣導案，提請

討論。

提案單位：衛生局健康管理科

說明：如案由說明。

決議：照案通過。

案由三：有關衛生局主責原住民子女與新住民子女學前發展篩檢，提請能與社會局一

起進行名單比對後再篩檢，俾便減少同時期重複篩檢之情形，提請討論。

提案單位：衛生局健康管理科

說明：如案由說明。

決議：請社會局先與資訊室洽詢比對之可行性後再予回復衛生局健康管理科。

社會局會後處理說明如下：

一、 本案業於8月30日上午洽詢社會局資訊室，承辦人表示，依本會會議決議辦理，

於明年起由社會局承辦人申請時將需求一併納入即可。

二、 衛生局與教育局擬定作業流程說明：

（一） 衛生局於每年年初（1-2月期間)提供原住民子女與新住民子女學前發展篩

檢名冊予社會局。

https://eirrc-health.gov.taipei/cp.aspx?n=1270FC82E76F0C36
https://eirrc-health.gov.taipei/cp.aspx?n=1270FC82E76F0C36

7

（二） 社會局接獲衛生局提供之名冊後，由社會局辦理「特殊族群子女學前發展

篩檢」前置作業時，一起向社會局資訊室提出申請，並於5月前完成與各

系統名單比對作業（包含：身障人口、低收、中低收、民政局戶役政系

統、教育局幼生管理系統）。

（三） 確認篩選對象之安置狀態與排除重複篩檢對象後，再由兩局各自分送至後

續協助篩檢單位，依序、依期程完成篩檢並回報結果。

伍、 散會：下午16時25分。

8

附件1

臺北市早期療育第153次（113年度第2次）工作會報會議 簽到表

時間：113年8月29日(星期四)14時30分

地點：0205社會局會議室

主席：林淑娥副局長

紀錄：黃淑文聘用督導員

單       位  職       稱 姓       名 簽       名

臺北市政府社會局局本部 副局長 林淑娥 台北通簽到

14:34:22

臺北市政府衛生局聯合醫院中

興院區兒童發展評估療育中心

醫師 何淑賢 台北通簽到

14:25:18

臺北馬偕醫院 醫師 陳慧如 台北通簽到

14:32:09

臺北市立大學特殊教育系 教授 蔡昆瀛 台北通簽到

14:26:21

臺北市政府衛生局健康科 股長 王郁芷 台北通簽到

14:22:50

臺北市政府衛生局健康科 約聘企劃師 高玉芬 台北通簽到

14:22:59

臺北市政府衛生局長照科                    技正 江美瑤 台北通簽到

14:33:08

臺北市政府衛生局長照科 約聘督導 陳雅歆 台北通簽到

14:33:08

臺北市政府教育局學前教育科  股長 闕慧慈 台北通簽到

14:29:04

臺北市政府教育局學前教育科 支援教師 郭玲霜 台北通簽到

14:29:07

臺北市政府教育局特殊教育科 支援代理教師 洪碧怡 台北通簽到

14:32:10

9

臺北市早期療育第153次（113年度第2次）工作會報會議 簽到表

時間：113年8月29日(星期四)14時30分

地點：0205社會局會議室

主席：林淑娥副局長

紀錄：黃淑文聘用督導員

臺北市政府教育局高中高職

文山特教南區特教資源中心

主任 林祐鳳 台北通簽到

14:31:31

臺北市政府社會局婦幼科 專員 金惠芬 台北通簽到

14:23:59

臺北市政府社會局身障科 聘用督導員 許智強 台北通簽到

14:18:16

臺北市政府社會局兒少科 科長 吳亞凡 台北通簽到

16:28:01

臺北市政府社會局兒少科 股長 蕭心屏 台北通簽到

14:23:35

臺北市政府社會局兒少科 高級社會工作師 許櫪文 台北通簽到

14:03:03

臺北市政府社會局兒少科 臨時人員 鄭惠文 台北通簽到

14:22:07

臺北市政府社會局兒少科 聘用社工員 伍美麗 台北通簽到

14:00:16

臺北市政府社會局兒少科 聘用督導員 黃淑文 台北通簽到

14:45:02

會議代碼:1133725107

10

附件2        健保署申報之ICD-10疾病代碼及名稱

F70至

F79

Intellectual disabilities 智能不足

F80 Specific developmental disorders of

speech and language

特定的言語及語言發展障礙症

F80.1 Expressive language disorder 表達性語言障礙症

F80.2 Mixed receptive-expressive language dis-

order

混合接受-表達性語言障礙症

F80.4 Speech and language development delay due

to hearing loss

聽障所致之引起的言語及語言

發展遲緩

F80.8 Other developmental disorders of speech

and language

其他言語及語言發展障礙症

F80.82 Social pragmatic communication disorder 社交實務溝通障礙

F80.89 Other developmental disorders of speech

and language

其他說話及語言發展疾患

F80.9 Developmental disorder of speech and lan-

guage, unspecified

非特定的言語及語言發展障礙

症

F82 Specific developmental disorder of motor

function

特定的動作功能發展障礙症

F84 Pervasive developmental disorders 廣泛性發展障礙症

F84.0 Autistic disorder 自閉症

F84.2 Rett's syndrome 雷特氏症

F84.3 Other childhood disintegrative disorder 其他兒童期崩解障礙症

F84.5 Asperger's syndrome 亞斯伯格症候群

F84.8 Other pervasive developmental disorders 其他廣泛性發展障礙症

F84.9 Pervasive developmental disorder, unspec-

ified

非特定的廣泛性發展障礙症

F88 Other disorders of psychological develop-

ment

其他心理發展障礙症

F89 Unspecified disorder of psychological de-

velopment

非特定的心理發展障礙症

F90 Attention-deficit hyperactivity disorders 注意力不足過動症

R62.0 Delayed milestone in childhood 兒童期發展延遲

ICD-

10-CM

USE 2023 CM英文名稱 2023 CM中文名稱

F70 1 Mild intellectual disabilities 輕度智能不足

F71 1 Moderate intellectual disabilities 中度智能不足

F72 1 Severe intellectual disabilities 重度智能不足

F73 1 Profound intellectual disabilities 極重度智能不足

F78 0
Other intellectual disabilities

其他智能不足

F79 1 Unspecified intellectual disabilities 非特定的智能不足

F80 0 Specific developmental disorders of speech and language 特定的言語及語言發展障礙症

F80.1 1 Expressive language disorder 表達性語言障礙症

F80.2 1 Mixed receptive-expressive language disorder 混合接受-表達性語言障礙症

F80.4 1 Speech and language development delay due to hearing loss 聽障所致之引起的言語及語言發展遲緩

F80.8 0 Other developmental disorders of speech and language 其他言語及語言發展障礙症

F80.82 1 Social pragmatic communication disorder 社交實務溝通障礙

F80.89 1 Other developmental disorders of speech and language 其他說話及語言發展疾患

F80.9 1 Developmental disorder of speech and language, unspecified 非特定的言語及語言發展障礙症

F82 1 Specific developmental disorder of motor function 特定的動作功能發展障礙症

F84 0 Pervasive developmental disorders 廣泛性發展障礙症

F84.0 1 Autistic disorder 自閉症

F84.2 1 Rett's syndrome 雷特氏症

F84.3 1 Other childhood disintegrative disorder 其他兒童期崩解障礙症

F84.5 1 Asperger's syndrome 亞斯伯格症候群

F84.8 1 Other pervasive developmental disorders 其他廣泛性發展障礙症

F84.9 1 Pervasive developmental disorder, unspecified 非特定的廣泛性發展障礙症

F88 1 Other disorders of psychological development 其他心理發展障礙症

F89 1 Unspecified disorder of psychological development 非特定的心理發展障礙症

F90 0 Attention-deficit hyperactivity disorders 注意力不足過動症

R62.0 1 Delayed milestone in childhood 兒童期發展延遲

F級

R級

臺北市政府社會局發展遲緩兒童補助對象(對照表)

	早期療育第153次工作會報紀錄.pdf
	ICD-10-CM  臺北市政府社會局發展遲緩兒童補助對象(對照表).pdf